
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Settore 05 - Deliberazione n. 580 del 2 agosto 
2010 –  Autorizzazione alla partecipazione dell'Assessorato  all'Agricoltura all'avviso pubblico per 
progetti LIFE+ 

 
 
Premesso  che  

- con deliberazione n. 44 del 28/01/2010 la Giunta regionale ha preso atto del parere favorevole e-
spresso dalla VIII Commissione consiliare in ordine al Piano Forestale Generale approvato con 
DGR del 7.11.2009 n. 1764; 

- il Piano Forestale Generale 2009/2013 ha introdotto tra gli interventi atti a prevenire gli incendi bo-
schivi l’uso del fuoco prescritto, finalizzato sia alla riduzione del rischio di incendio che alla tutela 
della biodiversità; 

- il Piano Forestale Generale 2009/2013 in linea con “Piano di azione dell’Unione Europea a favore 
delle foreste” richiama, tra le fonti di finanziamento delle azioni forestali, anche lo strumento LIFE+ 
che ha per obiettivo generale quello di contribuire all’attuazione, all’aggiornamento e allo sviluppo 
della politica e della normativa comunitarie in materia di ambiente, compresa l’integrazione 
dell’ambiente in altre politiche; 

- con avviso 2010/C 114/08 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 4 maggio 
2010, la Commissione europea ha invitato i soggetti stabiliti nell'Unione europea a presentare pro-
poste per la procedura di selezione LIFE+ del 2010; 

- con nota 2010/0093252 del 20/07/2010 l’Università degli Studi di Napoli Federico II – Dipartimento 
di Arboricoltura, botanica e patologia vegetale ha formalmente chiesto alla Regione Campania - 
Settore Foreste Caccia e Pesca di aderire alla iniziativa di presentazione della proposta progettuale 
“PREFIRE - Prescribed Fire: managing land cover to counter wildfire  hazards, biodiversity loss, and 
land degradation in the Mediterranean”  da trasmettere Ministero dell’Ambiente della Tutela del Ter-
ritorio e del Mare entro il 1 settembre 2010 per concorrere alla procedura di selezione del program-
ma LIFE+ 2010; 

 
Considerato  che 

- il progetto si propone di sviluppare delle applicazioni dimostrative di fuoco prescritto a scopo di pre-
venzione incendi in aree del territorio regionale vulnerabili a processi di degrado del suolo e perdita 
di biodiversità; 

- il fuoco prescritto è una metodologia innovativa, il cui utilizzo su scala regionale richiede sia una 
formazione specifica per gli addetti alle attività antincendio sia l’aggiornamento del quadro normati-
vo di riferimento;  

- la proposta progettuale è coerente con le finalità e i contenuti del Piano Forestale Generale 
2009/2013; 

- la partecipazione al progetto può apportare ulteriore valore aggiunto alle attività AIB della Regione 
Campania; 

- il cofinanziamento regionale è connesso ai costi degli stipendi del personale dipendente che verrà 
specificatamente assegnato al progetto;  

 
Rilevato   

- che le azioni di diretta responsabilità della Regione Campania sono rivolte all’aggiornamento degli 
strumenti di regolamentazione forestale (Legge Regionale 11/96 e ss.mm.ii, piano antincendio, di-
sciplinari e norme attuative), alla diffusione dei risultati per l’applicazione della metodica del fuoco 
prescritto sull’intero territorio regionale ed alla partecipazione a convegni formativi; 

 
Tenuto conto  che il progetto si svolgerà nel triennio 2011/2013;  
 
Ritenuto  opportuno:  

- autorizzare l’adesione della Regione Campania – Settore Foreste Caccia e Pesca alla procedura 
di selezione LIFE+ 2010 con l’iniziativa promossa dall’Università degli Studi di Napoli Federico II 
– Dipartimento di arboricoltura, botanica e patologia vegetale “PREFIRE - Prescribed Fire: ma-



naging land cover to counter wildfire  hazards, biodiversity loss, and land degradation in the Me-
diterranean” 

 
- dare mandato al Dirigente del Settore Foreste Caccia e Pesca di predisporre gli atti necessari per 

l’adesione alla presentazione della proposta progettuale e per la realizzazione ed implementa-
zione del progetto, relativamente alle azioni di competenza, nel rispetto dei vincoli di spesa e 
senza che tale partecipazione comporti un esborso per l’amministrazione regionale. 

 
Vista  la Legge Regionale 07/05/1996 n. 11 
 
Vista  la Legge Regionale 04/07/1991 n. 11 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e tra-
scritti 
 

- di autorizzare l’adesione della Regione Campania – Settore Foreste Caccia e Pesca alla procedura 
di selezione LIFE+ 2010 con l’iniziativa promossa dall’Università degli Studi di Napoli Federico II – 
Dipartimento di Arboricoltura, Botanica e Patologia Vegetale  “PREFIRE - Prescribed Fire: mana-
ging land cover to counter wildfire  hazards, biodiversity loss, and land degradation in the Mediter-
ranean;” 

 
- di dare mandato al Dirigente del Settore Foreste Caccia e Pesca di predisporre gli atti necessari per 

l’adesione alla iniziativa di presentazione della proposta progettuale e per la realizzazione ed im-
plementazione del progetto, relativamente alle azioni di competenza, nel rispetto dei vincoli di spe-
sa e senza che tale partecipazione comporti un esborso per l’amministrazione regionale. 

  
Il presente provvedimento è trasmesso al Coordinatore dell’AGC 11, al Dirigente del Settore Foreste 
Caccia e Pesca, al Coordinatore dell'AGC 01 per l’esecuzione, nonché al settore B.U.R.C. per la pubbli-
cazione. 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 


